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Niosą radość chorym dzieciom
Fundacja Przemek Dzieciom, której założycielem jest Przemek Szaliński, ponownie udowodniła, jak wiele można 
zrobić dla uśmiechu chorych dzieci. Tym razem mali pacjenci ze szpitali w Gdańsku, Gdyni i Wejherowie mieli oka-
zję spotkać wyjątkowego gościa – samego Mikołaja! Niecodzienny gość odwiedzał dzieci, wręczając im maskotki 
i dając przy okazji odrobinę radości.

ŚWIĄTECZNA MAGIA W SZPITALACH

Flash
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DAJ NOWE ŻYCIE STAREMU APARATOWI

Twój stary telefon może dać komuś nową szansę
Jeśli masz niepotrzebny telefon 
komórkowy, sprawny i w dobrym 
stanie, możesz go przekazać oso-
bom potrzebującym. Twój stary 
telefon to nie tylko pomoc mate-
rialna. To także szansa na popra-
wę jakości życia i bezpieczeństwa 
osób doświadczających bezdom-
ności. Dołącz do akcji „Telefon 
od serca”. Każdy telefon to szansa 
na nowy początek.
Miejski Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Sopocie wraz z Biblio-
teką Sopocką organizują zbiór-
kę telefonów komórkowych dla 
osób w  kryzysie bezdomności. 
Celem tej inicjatywy jest ze-
branie używanych aparatów, 
które nie są już potrzebne ich 
właścicielom. 
W  dobie cyfryzacji telefon ko-
mórkowy stał się niezbędnym 
elementem codziennego życia. 
To narzędzie, które znacząco 
wpływa na komunikację, bez-
pieczeństwo, dostęp do informa-
cji i codzienne funkcjonowanie. 
Brak telefonu, we współczesnym 
świecie może prowadzić do mar-
ginalizacji i wykluczenia.
 – Dla wielu osób w trudnej sy-
tuacji życiowej, telefon komór-
kowy może być narzędziem do 
poprawy jakości życia i  szansą 
na nowy początek. Umożliwi 
im kontakt z  instytucjami, po-
szukiwanie pracy, mieszkania 

czy wezwanie pomocy w  sytu-
acji zagrożenia życia lub zdro-
wia – podkreśla Andrzej Czekaj, 
dyrektor Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w  Sopocie. 
Każdy telefon – nawet starszy 
model – może stanowić cenne 
narzędzie, które pomaga od-
zyskać samodzielność, a  także 
daje osobom, które doświadczają 
bezdomności,  poczucie, że nie 
są zupełnie odcięte od świata.
Jeśli masz telefon, który zale-
ga w  szufladzie, lub zmieniasz 
aparat na nowszy model, mo-
żesz przekazać telefon, które-
go nie używasz, osobom, które 
go potrzebują. Choć smartfony 
są bardziej funkcjonalne, także 
starsze modele telefonów ko-
mórkowych, które oferują pod-
stawowe funkcje, mogą okazać 
się pomocne, jeśli są w dobrym 
stanie i działają prawidłowo. 
Zanim przekażesz swój stary te-
lefon, upewnij się, że jest spraw-
ny. Pamiętaj o usunięciu wszyst-
kich danych osobowych. Zrób 
to przez przywrócenie ustawień 
fabrycznych. Telefon, najlepiej 
w  komplecie z  ładowarką, mo-
żesz przynieść do sopockiego 
MOPS lub dowolnej filii Biblio-
teki Sopockiej. Zbiórka telefo-
nów trwa do 10 stycznia. 

(AN)
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RADNI PRZYJĘLI PROJEKT BUDŻETU NA 2025 ROK

Rada Miasta Gdańska przyjęła uchwałę budżetową na rok 2025. Podczas głosowania 26 radnych głosowało za, a 8 rajców było przeciw. 
Projekt budżetu zakłada dochody na poziomie 5,4 mld zł i o 600 mln zł większe wydatki. W nowym roku ma być więcej pieniędzy na edu-
kację i wychowanie, komunikację publiczną, sport młodzieżowy, opiekę nad najmłodszymi i utrzymanie dróg. 

Stabilny wzrost dochodów w gdańskim budżecie

 – Dzięki nowym zasadom fi-
nansowania samorządów, to co 
zostało zabrane miastu i  jego 
mieszkańcom przez poprzedni 
rząd i Polski Ład, teraz zostało 
oddane w 50%. Nie jest to bu-
dżet marzeń, ale na pewno jest 
to krok w  dobrym kierunku. 

Wierzę, że jeżeli te zasady 
zostaną utrzymane, to przez 
kilka lat uda nam się odbudo-
wać wpływy na oczekiwanym 
poziomie – podkreśla Alek-
sandra Dulkiewicz, prezydent 
Gdańska.
Jędrzej Sieliwończyk z  biura 

prasowego gdańskiego urzędu 
miasta przypomina, że budżet 
na 2025 rok powstał w oparciu 
o  nowe zasady finansowania 
samorządów. 
 – Dotychczas budżet miasta 
w  przeważającej części opierał 
się na 50% udziale w  podatku 

PIT, 10% w CIT oraz znaczącej 
subwencji oświatowej. Zgodnie 
z  nowymi regulacjami, zakła-
dającymi udział w  dochodach 
podatników PIT i CIT zamiast 
w udziału w podatkach, Gdańsk 
będzie otrzymywał około 8,6% 
dochodów podatników z  PIT 
i 2,2% z CIT. Oznacza to zna-
czący wzrost wpływów z  tych 
źródeł – z  PIT miasto uzyska 
ponad 2,7 mld zł, a w 2024 toku 
było to 1,3 mld zł, a z CIT 546 
mln zł, a więc prawie dwa razy 

więcej niż w 2024 roku. Jednak 
od 2025 roku znika subwencja 
oświatowa, która dotąd dostar-
czała miastu około 1,2 mld zł. 
Odpowiedzialność za finanso-
wanie edukacji w  pełnym za-
kresie przejmie samorząd – tłu-
maczy Jędrzej Sieliwończyk.
W  przyszłym roku planowane 
są nowe przedsięwzięcia, w tym 
budowa IV hali targowej z ho-
telem przy AmberExpo (146 
mln zł), kompleksu sportowego 
z  basenem na Przymorzu (75 

mln zł). Prawie 97 mln prze-
znaczono na różnego rodzaju 
remonty, przebudowy czy mo-
dernizacje energetyczne reali-
zowane przez Gdańskie Nieru-
chomości. Przewidziano rów-
nież modernizacje dróg, chod-
ników i  obiektów inżynieryj-
nych na łączną kwotę 97,3 mln 
zł. Zarezerwowano 33,5 mln zł 
na dokończenie budowy szkoły 
na Morenowym Wzgórzu. 

(GR)

  146 milionów zarezerwowano na budowę IV hali targowej przy AmberExpo

1. Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Sopocie 

(sekretariat), ul. Kolejowa 14, 
poniedziałek–piątek,  
w godz. 7:30–15:30.

2. Sopoteka, ul. Tadeusza 
Kościuszki 14, poniedziałek–
piątek, w godz. 9:00–20:00, 

pierwsza i trzecia sobota 
miesiąca, w godz. 

10:00–18:00.
3. Pozostałe filie Biblioteki 

Sopockiej mają te same 
godziny funkcjonowania: 

poniedziałek, wtorek, 
czwartek, w godz. 

12:00–19:00
środa, w godz. 12:00–15:00; 
piątek, w godz. 8:00–15:00.

4. Miniteka, ul. Jakuba 
Goyki 1

5. Kamionka,  
ul. Mazowiecka 26

6. Przylesie, ul. 23 Marca 32
7. Literacka, ul. Józefa 

Kraszewskiego 26
8. Broadway, ul. Oskara 

Kolberga 9
9. Koc i książka,  

ul. Kazimierza Wielkiego 14

Tu możesz 
przynieść 

niepotrzebny 
telefon:
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ŚWIĄTECZNE DRZEWKA

Kupuj legalnie
Nieodzownym element Bo-
żego Narodzenie jest cho-
inka. Jedni wolą zapach 
tradycyjnego świerku, ale 
nie brakuje też miłośni-
ków jodły. Jedno jednak jest 
ważne. Świąteczne drzew-
ko należy kupić z legalnego 
źródła. Nie można też sa-
mowolnie wycinać choin-
ki w  lesie, bo za taką akcję 
możemy otrzymać w  pre-
zencie grzywnę w  wysoko-
ści 5 tys. zł.
Gdańscy policjanci wspól-
nie ze strażnikami leśnymi 
prowadzą akcję „Choinka”. 
Mundurowi sprawdzają nie 
tylko legalność pochodze-
nia sprzedawanych drze-
wek, ale przede wszystkim 
swoje działania skupiają na 
kontroli obszarów leśnych, 
by ograniczyć w  ten sposób 
zjawisko nielegalnego wyci-
nania drzewek.
Zdarza się, że nieuczci-
wi sprzedawcy proponują 
kupno choinek nielegal-
nie wyciętych z  lasu. Dla-
tego też policjanci wspól-
nie ze strażnikami leśnymi 
sprawdzają nie tylko punkty 
sprzedaży choinek, ale rów-
nież patrolują tereny leśne, 
mając na uwadze miejsca 
ewentualnego nielegalne-
go pozyskiwania drzewek. 

Monitoring i  wzmożone 
kontrole kompleksów le-
śnych mają na celu przede 
wszystkim powstrzymanie 
nierozsądnych śmiałków 
od zabronionego niszczenia 
drzew i nielegalnej wycinki 
choinek.
Policjanci przypominają, 
że zarówno sprzedaż kra-
dzionych drzewek, jak i  ich 
zakup prowadzą do od-
powiedzialności karnej za 
przestępstwo lub wykro-
czenie. Za kradzież choin-
ki bądź innej rośliny z  lasu 
grozi 500-złotowy mandat 
bądź skierowanie sprawy do 
sądu, gdzie kara może być 
surowsza. 
Kupujmy choinki u  spraw-
dzonych sprzedawców, 
którzy mają stosowne do-
kumenty i  pozwolenia na 
ich sprzedaż. Takie punkty 
sprzedaży drzewek kontro-
lują policjanci. Pamiętajmy 
również o  tym, że niele-
galna wycinka drzewa jest 
zagrożona karą, można tu-
taj otrzymać nawet 5 tys. 
grzywny w  przypadku wy-
kroczenia lub traf ić na 5 lat 
do więzienia w  przypadku 
przestępstwa.

(AN)

ŚWIĄTECZNA MAGIA W SZPITALACH

Fundacja Przemek Dzieciom, której założycielem jest Przemek Szaliński, ponownie udowodniła, 
jak wiele można zrobić dla uśmiechu chorych dzieci. Tym razem mali pacjenci ze szpitali w Gdań-
sku, Gdyni i W ejherowie mieli okazję spotkać wyjątkowego gościa – samego Mikołaja! Nieco-
dzienny gość odwiedzał dzieci, wręczając im maskotki i dając przy okazji odrobinę radości.

Aktorzy i Fundacja Przemek Dzieciom 
niosą radość chorym 

Spotkanie z  Mikołajem to dla 
wielu dzieci w  szpitalach mo-
ment pełen emocji, wzruszeń 
i  uśmiechu. W  ramach akcji 
Fundacji Przemek Dzieciom, 
znani aktorzy dołączają do wi-
zyt w  szpitalach, by nieść dzie-
ciom nadzieję i odrobinę radości 
w  trudnych chwilach. W  grud-
niu Mikołaj odwiedził ok. 200 
dzieci. A  co bardziej spostrze-
gawczy mogli zauważyć, że 
w rolę świętego wcielił się aktor 
Jędrzej Taranek.
 – To niesamowite, ile rado-
ści można zobaczyć w  oczach 
dzieci, które na co dzień walczą 
z chorobami – mówi nam Prze-
mek Szaliński, który już od kil-
kunastu lat wspólnie ze znanymi 
aktorami odwiedza pomorskie 
szpitale. – W  tym czasie chore 
dzieciaki odwiedzili m.in. Anna 
Wyszkoni, Piotr Polk, zespół Vox 
czy Bartłomiej Topa. Spotkali-
śmy się z różnymi przypadkami. 
Jedno zapadło szczególnie mi 
w pamięć. Jednego roku pomagał 

nam rozdawać paczki może 
4-letni chłopiec, który w pożarze 
domu stracił swoją rodzinę. Po-
parzony malec nie zdawał sobie 
sprawy z ogromu tragedii, jaka go 
spotkała i właśnie dlatego z taką 
werwą i  radością pomagał nam 
rozdawać prezenty.

Do dzieci w  szpitalach trafia-
ją przede wszystkim maskot-
ki, które na ten cel przekazują 
mieszkańcy Pomorza. Dodajmy, 
że już w  styczniu chore dzieci 
znów mogą liczyć na prezenty, 
a wręczać ma je jeden ze znanych 
aktorów. 

Niemniej emocji budzi zapo-
wiadany Charytatywny Koncert 
Gwiazd, który również organizu-
je Fundacja Przemek Dzieciom. 
To wyjątkowe wydarzenie odbę-
dzie się w marcu w sali koncerto-
wej NOT. W koncercie wystąpią: 
Kuba Sienkiewicz, Golden Live, 
Andrzej Krzywy, Kabaret Hrabi 
i  Mariusz Kałamaga. Jak zwy-
kle imprezę poprowadzi Roman 
Czejarek. Zainteresowanie fina-
łem jest ogromne – cegiełki na 
marcowe wydarzenie rozeszły się 
w zaledwie cztery dni. To poka-
zuje, jak wielu ludzi chce pomagać 
i wspierać inicjatywę Przemka. 
 – To było coś niesamowitego. 
Cegiełki na finałowy koncert 
można było zazwyczaj nabywać 
jeszcze na kilka dni przed im-
prezą. Tym razem nie zdążyłem 
nawet rozwiesić plakatów, a  te-
raz mam inny problem, bo nie 
wiem co z nimi zrobić – żartuje 
społecznik.

(lubek)

Niech zbliżające się święta Bożego Narodzenia 
będą dla Was pełne ciepła i rodzinnej atmosfery.

Niech ten czas da Wam odpoczynek, 
bliskość i refleksję nad momentem,

gdy światło zwycięża mrok.

A nadchodzący rok 2025 
niech nie niesie jedynie nadziei na lepsze,

lecz stanie się rzeczywistym początkiem ważnych 
i pozytywnych zmian dla nas wszystkich.

Jan Kleinszmidt
Przewodniczący Sejmiku

Województwa Pomorskiego

Szanowni Państwo!

Mieczysław Struk
Marszałek 

Województwa Pomorskiego

Wesołych Świąt!

Fot. Nadesłane  
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SĄSIEDZI ZWIERAJĄ SZEREGI 

W październiku się nie udało. Może w lutym osiągną sukces? Zarządzeniem prezydent Gdańska Przymorze Wielkie otrzymało 
drugą szansę na wybranie swojej rady dzielnicy. Do 10 stycznia jest czas na zgłaszanie kandydatur.

Przymorze Wielkie dostało drugą szansę 

Przypomnijmy, że w  paź-
dzierniku odbyły się wybory 
do rad dzielnic w 33 dzielni-
cach – poza Stogami i  Przy-
morzem Wielkim.
 – Niestety na etapie zgła-
szania się kandydatów, po 
dokładnej weryf ikacji zgło-
szeń, okazało się, iż w  na-
szej dzielnicy jest ich mało. 
Zabrakło jednej osoby, by 
wybory odbyły się również 
u  nas. Dzisiaj mamy nową 
sytuację. Otrzymaliśmy ko-
lejną szansę, by zewrzeć są-
siedzkie szeregi i  wyłonić 
radę dzielnicy dla Przymorza 
Wielkiego – mówi Krzysztof 
Skrzypski, przewodniczący 
Zarządu Dzielnicy Przymo-
rze Wielkie. 
Zgodnie z  zarządzeniem 
do 10 stycznia jest czas na 
zgłaszanie kandydatur. Rada 
składa się z 21 osób, więc ko-
lejny raz potrzebne są mini-
mum 22 zgłoszenia. Krzysz-
tof Skrzypski oczywiście za-
chęca do aktywnego udziału 
w „dogrywce”. 
 – Warto, by kandydatów 
było jak najwięcej, by miesz-
kańcy naszej dzielnicy mieli 
wybór i mogli zagłosować na 
swoją sąsiadkę czy sąsiada – 
dodaje nasz rozmówca.
Co należy zrobić? Kto może 
kandydować, a  kto nie? Aby 
zostać radnym: 
 – trzeba być ujętym w stałym 
rejestrze wyborców konkret-
nej dzielnicy,
 – wypełnić zgłoszenie kan-
dydata na radnego, które 
znajduje się na stronie bip 
gdańskiego magistratu, 

 – zebrać minimum 30 podpi-
sów wyborców ujętych w  re-
jestrze wyborców z  konkret-
nej dzielnicy (doświadczenie 
pokazuje, że takie minimum 
to 40 podpisów). 
Nie może kandydować na 
radnego osoba, która: 
 – jest radnym Gdańska, 
 – jest zatrudniona w  Urzę-
dzie Miejskim w Gdańsku, 
 – jest zatrudniona na stano-
wisku kierownika lub zastęp-
cy kierownika jednostki or-
ganizacyjnej miasta, 
 – jest skazana prawomocnym 
wyrokiem na karę pozbawie-
nia wolności za przestępstwo 

umyślne ścigane z  oskarże-
nia publicznego lub umyślne 
przestępstwo skarbowe. 
10 stycznia 2025 roku o godz. 
15.00 mija termin zgłaszania 
się kandydatów. Należy tego 
dokonać osobiście lub za po-
średnictwem pełnomocnika 
w  Miejskiej Komisji Wybor-
czej w  Urzędzie Miasta na 
ulicy Nowe Ogrody w pokoju 
215. 
 – W momencie, gdy będzie-
my mieli te 22 lub więcej po-
zytywnie zweryf ikowanych 
zgłoszeń, Miejska Komisja 
Wyborcza potwierdzi ten fakt 
odpowiednim zarządzeniem. 

Wtedy wybory odbędą się 9 
lutego. Będzie mogła wziąć 
w  nich udział każda osoba 
zameldowana na Przymorzu 

Wielkim lub wpisana w  re-
jestr wyborców. Jedna osoba 
będzie mogła oddać jeden 
głos na jedną osobę – infor-
muje gdański społecznik.
Warto jeszcze przypomnieć, 
że Rada Dzielnicy na Przy-
morzu Wielkim działa od 
prawie 9 lat i  podejmowa-
ła się w  tym czasie różnych 
ważnych zadań dla dzielni-
cy. Jako pierwsi zabrali głos 
w  sprawie dekomunizacji 
nazwy ulicy Dąbrowszcza-
ków, podejmując uchwa-
łę, by nadać jej nową nazwę 
Biały Dwór. Protestowali 

przeciwko budowie Dro-
gi Zielonej, a  także ustano-
wieniu płatnych parkingów 
wzdłuż parku im. Ronalda 
Reagana.
 – Nie będę ukrywać, że 
kompetencje rady dzielnicy 
są wielkie. Prawdę mówiąc, 
są niewielkie i to mocno boli. 
Z  drugiej strony są do wy-
korzystania pieniądze, któ-
re jeśli rada nie powstanie, 
przepadną w  ogólnym bu-
dżecie miasta i na pewno nie 
wrócą do dzielnicy w  innej 
formie. Dlatego warto mieć 
to na uwadze. Ponadto szko-
da byłoby zaprzepaścić chęci 
i  zapał osób kandydujących 
– im się chce coś zrobić dla 
naszej dzielnicy, mimo iż ta 
funkcja jest całkowicie spo-
łeczna– zaznacza Krzysztof 
Skrzypski.  
Osoby zainteresowane kan-
dydowaniem, mające wątpli-
wości i  pytania, chcące do-
wiedzieć się więcej, proszę 
o kontakt pod adresem mail: 
rada@przymorzewielkie.pl.

(GR)

   Krzysztof Skrzypski,  
przewodniczący Zarządu 

Dzielnicy Przymorze Wielkie

PODARUJ CIEPŁO I GODNOŚĆ

Przekaż nową bieliznę osobom  
w bezdomności 
Miejski Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Sopocie we współpra-
cy z  Caritasem Archidiecezji 
Gdańskiej organizuje zbiórkę 
nowej bielizny dla osób, któ-
re doświadczają bezdomności. 
Bieliznę można przynosić do 
siedziby Caritas w  Sopocie do 
końca grudnia. 
Choć wiele osób kojarzy pomoc 
osobom w kryzysie bezdomno-
ści z zapewnieniem im ciepłego 
posiłku czy miejsca do spania, 
równie ważną kwestią jest do-
stęp do podstawowego elementu 
odzieży – czystej bielizny. To nie 
tylko kwestia komfortu, ale tak-
że higieny. Noszenie odzieży, 
która jest odpowiednio czysta 
i nowa, zmniejsza ryzyko wystą-
pienia infekcji i  innych proble-
mów zdrowotnych.
 – Osobom, które żyją 

w  trudnych warunkach bez-
domności, dostęp do czystej, no-
wej bielizny może poprawić nie 
tylko komfort fizyczny, ale także 
psychiczny. Tego typu wsparcie 
pomaga odbudować poczucie 
wartości i szacunku do siebie – 
podkreśla Andrzej Czekaj, dy-
rektor Miejskiego Ośrodka Po-
mocy Społecznej w Sopocie. 
Organizatorzy zbierają wszyst-
kie elementy bielizny: majtki, 
podkoszulki, kalesony, skarpet-
ki, biustonosze. Przede wszyst-
kim potrzebna jest bielizna mę-
ska, w mniejszym stopniu dam-
ska. Warto, aby były to rzeczy 
w  różnych rozmiarach, biorąc 
pod uwagę różnorodność osób 
potrzebujących. 
Punkt zbiórki znajduje się w sie-
dzibie Caritasu Archidiecezji 
Gdańskiej w  Sopocie, wejście 

od ulicy Sikorskiego 2A. Przy 
recepcji będą ustawione ko-
sze, w których można zostawić 
przyniesioną bieliznę, od po-
niedziałku do piątku, w  godz. 
8.00–16.00. Zbiórka trwa do 31 
grudnia. 
Inne elementy odzieży, np. cie-
płe swetry, kurtki, czapki, ręka-
wiczki, szaliki można również 
przynieść do siedziby Caritasu 
w Sopocie, gdzie działa Zimowy 
Punkt Interwencyjny (otwarty 
jest przy złych warunkach at-
mosferycznych, w godz. 18.00–
6.00) lub do autobusu SOS, któ-
ry parkuje w Sopocie w pobliżu 
kościoła św. Jerzego codziennie 
w  godz. 19.15–20.00. Odzież 
może być używana, ale czysta 
i w dobrym stanie.

(AN)
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   Remontowane są wejścia i partery klatek schodowych  
w falowcu przy Obrońców Wybrzeża

   Remontowany i malowany jest falowiec przy Jagiellońskiej 10

Administracja Osiedla nr 3 PSM 
„Przymorze” w  tym roku na pra-
ce remontowe miała zabezpieczo-
ne niespełna 4,2 mln zł, natomiast 
w przyszłym roku budżet ten będzie 
wyższy o ok. 500 tys. zł. Od stycznia 
stawka dla wszystkich budynków 
wynosić będzie 2,8 zł od 1 m².
  – Wszystkie remonty, które były 
ujęte w  tegorocznym planie, zo-
stały wykonane. Zdecydowanie 
najważniejszymi pracami były ro-
boty związane z wymianą insta-
lacji elektrycznej w falowcu. Bę-
dziemy je kontynuować w latach 
przyszłym, a  postępy prac będą 
uzależnione od naszych moż-
liwości finansowych. Równie 
ważna i kosztowna jest wymiana 
instalacji gazowej w  budynkach 
niskich. W  tej chwili w  budyn-
ku falowca z mieszkań na klatki 

schodowe wyprowadzamy piony 
gazowe i  wymieniamy instalację 
między gazomierzem a  kuchen-
ką. Te same prace będą zreali-
zowane w budynkach na Małym 
Przymorzu. Najpierw musimy 
jednak przygotować dokumenta-
cję projektową – informuje Danu-
ta Czapiewska, zastępca kierow-
nika ds. technicznych Admini-
stracji Osiedla nr 3.
Trwa również remont i malowanie 
elewacji falowca przy ul. 
Jagiellońskiej. Prace będą konty-
nuowane w roku przyszłym – tak 
samo jak remont chodników mie-
dzy budynkami sąsiadującymi z fa-
lowcem. Planuje się też odbudowę 
istniejących miejsc postojowych.
  – W  tym roku prowadzili-
śmy drobne naprawy instalacji 
ciepłowniczych. 

Modernizowaliśmy altany śmiet-
nikowe, w  których montowa-
ne jest oświetlenie. W  falowcu 
można je włączyć specjalnym 
przyciskiem, który jednocześnie 
otwiera drzwi do altany. Podobne 
prace w 2025 roku przeprowadzi-
my w kolejnych siedmiu altanach 
– tłumaczy Danuta Czapiewska.
W  tym roku w  budynkach ni-
skich wymieniane były wodomie-
rze, wykonano także plac zabaw 
przy ul. Czerwony Dwór 23.
  – Już na jesieni przygotowuje-
my się do realizacji remontów na 
kolejny rok. Szybko zatwierdzo-
ny projekt planu remontów daje 
nam zielone światło do ogłosze-
nia przetargów, dzięki czemu nie 
mamy problemu ze znalezieniem 
wykonawców – podkreśla Stani-
sław Kołaciński, kierownik Ad-
ministracji Osiedla nr 3.
Na prace remontowe Administra-
cja Osiedla nr 4 miała przezna-
czone ok. 4,6 mln zł. W ostatnich 
miesiącach wymieniano m.in. 
instalację centralnego ogrzewa-
nia w  piwnicach na Obrońców 
Wybrzeża 4C oraz Kołobrzeskiej 
45 i 47. W budynkach przy Ka-
czyńskiego 34, Obrońców Wy-
brzeża 10 A, B i Kołobrzeskiej 65 
wymieniono wodomierze. Nową 
instalację odgromową montowa-
no zaś na Kołobrzeskiej 53.
– Instalacje centralnego ogrzewa-
nia w piwnicach były skorodowa-
ne, miały stare zawory utrudnia-
jące regulację i  nieodpowiednią 

izolację przez co występowały 
większe ubytki ciepła i  dlatego 
zostały wymienione. Z  kolei in-
stalację odgromową należy wy-
mieniać, aby spełniała wymaga-
nia . Badania instalacji odgro-
mowej prowadzone są co 5 lat 
przez wyspecjalizowany podmiot 
– tłumaczy nam Andrzej Lustyk, 
zastępca kierownika ds. technicz-
nych Administracji Osiedla nr 4.
Na klatkach schodowych przy 
Obrońców Wybrzeża 10 i  8 (A, 
B, C, D) wymieniono oświetle-
nie na lampy z  czujkami ruchu. 
W  segmencie „dziesiątek” (klat-
kach B i  C) wymieniano we-
wnętrzną instalację gazową od 
gazomierza do kuchenki gazowej 
a w latach kolejnych prace te będą 
kontynuowane w  następnych 
klatkach.

– Nowa instalacja gazowa za-
montowana jest we wszystkich 
budynkach niskich. W ciągu naj-
bliższych 3–4 lat zadanie to chce-
my dokończyć w  falowcu. Są to 
wysokie koszty, dlatego musimy 
rozłożyć je w  czasie – wyjaśnia 
Andrzej Lustyk.
W  budynkach przy Chłopskiej 
12 oraz Kołobrzeskiej 51 i  65 
wymieniono okienka piwniczne. 
W falowcu montowane są nato-
miast nowe przeszklenia klatek 
schodowych i  drzwi wejściowe 
na galerie. Jest kontynuowany  
remont wejść do klatek scho-
dowych z  wymianą drzwi wej-
ściowych. W tym roku wykona-
no także zadaszenia balkonów 
ostatnich pięter budynku przy ul. 
Chłopskiej 10 i  Chłopskiej 14. 
Przy budynku  Kołobrzeska 53 

na wysokości stacji TRAFO wy-
gospodarowano miejsce na kilka 
miejsc postojowych. Dodatko-
we miejsca  zostały wykonane 
również na Kołobrzeskiej 67. 
Tam, gdzie istnieją możliwości 
gruntowe, rozbudowano altany 
śmietnikowe, aby wszystkie po-
jemniki były zabezpieczone i nie 
szpeciły osiedla.
Dodajmy na koniec, że przy-
chody funduszu remontowego 
w  AO 4 wyniosą w  przyszłym 
roku ponad 5,4 mln zł. To także 
efekt podwyżki składki na fun-
dusz remontowy.
O  robotach prowadzonych na te-
renie całej przymorskiej spółdzielni 
będziemy na bieżąco informować 
w kolejnych wydaniach „Panoramy”.

(lubek)

PROJEKTY REMONTÓW NA 2025 ROK JUŻ ZATWIERDZONE

Niemal wszystkie zaplanowane na ten rok prace remontowe na terenie Administracji Osiedli nr 3 i 4 PSM „Przymorze” zostały wykonane. 
Rady osiedli i rada nadzorcza przyjęły również projekt planu remontowego na przyszły rok. W związku z podwyżką stawki funduszu re-
montowego do zadysponowania będzie więcej niż w 2024 roku, ale biorąc pod uwagę fakt, że rosną koszty pracy i ceny materiałów, środki 
te i tak nie są wystarczające, by jednego roku przeprowadzić najpotrzebniejsze roboty. Dlatego też najdroższe roboty dzielone są na etapy.

Kosztowne roboty podzielone na etapy 
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SOPOT DOFINANSOWAŁ ZAKUP

Nowy radiowóz dla policji
Komenda Miejska Poli-
cji w  Sopocie wzbogaciła 
się o  nowy radiowóz. Za-
kup samochodu Suzuki dla 
sopockich policjantów zo-
stał – na mocy podpisanego 
w  tej sprawie porozumienia 
– w  połowie sfinansowany 
przez Gminę Miasta Sopo-
tu, która przekazała na ten 
cel niemal 78 tys. zł.
Suzuki Swace to radiowóz 
z  napędem hybrydowym, 
napędzany silnikiem o  po-
jemności 1,8 l, wspomaga-
ny elektryczną jednostką 
trakcyjną o  mocy 72 KM. 
Samochód posiada nowe 
oznakowanie.

 – Dofinansowanie zakupu 
radiowozu to kolejne finan-
sowe wsparcie przekazane 
przez miasto Komendzie 
Miejskiej Policji. W  tym 
roku dofinansowano m.in. 
dodatki za ponadnorma-
tywną służbę, wyżywienie 
i  zakwaterowanie policjan-
tów z  dodatkowych patroli 
w  sezonie letnim i  nagrody 
finansowe dla funkcjonariu-
szy. W  sumie kwota dofi-
nansowania w  tym roku to 
ponad 187 tys. zł – informu-
je Marek Niziołek z  sopoc-
kiego ratusza.

(GR)

CORAZ WIĘCEJ SPÓŁDZIELNI DOŁĄCZA DO ORGANIZACJI

Za nami ostatnie spotkanie członków Pomorskiego Regionalnego Związku Rewizyjnego Spółdzielni w Sopocie. Była to doskonała okazja nie tylko 
do podsumowania minionego roku, ale przede wszystkim pierwszego roku działalności organizacji.

Pierwszy rok działalności naszego związku rewizyjnego 

Przypomnijmy, że prezesem 
związku jest Leonard Wieczo-
rek, który na co dzień piastu-
je funkcję prezesa Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Suchanino”, 
a  skład zarządu uzupełniają 
Małgorzata Majewska (pre-
zes SM „Brzeżno”) i  Wła-
dysław Wojtkiewicz (prezes 
PSM „Przymorze”). Prze-
wodniczącą rady nadzor-
czej jest z  kolei Agnieszka 
Serba-Chrzanowska. 
 – Początki działalności związ-
ku wiązały się z pracą biurową 
i dotyczyły rejestracji organiza-
cji w sądzie. Z czasem dołącza-
ły do nas kolejne spółdzielnie, 
ale nasze drzwi nie są zamknię-
te dla kolejnych członków, któ-
rych zapraszamy do przystą-
pienia do naszej organizacji. 
Mam nadzieję, że uda nam 

się poprawić wizerunek spół-
dzielni, który w  tej chwili nie 
jest niestety najlepszy. Jest to 
efekt m.in. złego prawa, które 
należałoby zmieniać. Dobrym 
przykładem ocieplania naszego 
wizerunku był festyn zorgani-
zowany w lipcu w Parku Oruń-
ski przez Spółdzielnię Miesz-
kaniową „Orunia”, Spółdziel-
nię Mieszkaniową „Południe” 
i Gdańską Spółdzielnię Miesz-
kaniową. Powinniśmy promo-
wać spółdzielczość, by pokazać 
szerokiemu gremium, czym tak 
naprawdę zajmujemy się – pod-
kreśla prezes Wieczorek. 
W tym roku do związku dołą-
czyła Patronacka Spółdzielnia 
Mieszkaniowa, Spółdzielnia 
Mieszkaniowa „Filar” z  El-
bląga, Słupska Spółdziel-
nia Mieszkaniowa „Czyn” 

oraz Gdańska Spółdzielnia 
Mieszkaniowa.
 – Przypomnę, że jesteśmy 
związkiem wielobranżowym 
i  przynależą do nas również 
spółdzielnie socjalne i  pracy. 
Mimo że działamy dopiero od 
roku, to zdążyliśmy już prze-
prowadzić dość sporo szko-
leń. W  przyszłości będziemy 
dążyć do tego, aby szkolenia 
stacjonarne odbywały się nie 
tylko w  Gdańsku, ale również 
w  Elblągu czy Słupsku. Jeste-
śmy w  trakcie przeprowadza-
nia lustracji czterech spółdziel-
ni, a  na przyszły rok ustalamy 
lustrację siedmiu kolejnych. 
Prowadzimy także doradz-
two w  zakresie spółdzielczo-
ści. Zależy nam również na 
promowaniu spółdzielczo-
ści oraz działalności naszego 

związku – dodaje Agnieszka 
Serba-Chrzanowska.
Pomorski Regionalny Związek 
Rewizyjny Spółdzielni aktyw-
nie współpracuje m.in. z firmą 
IME Sp. z o.o., która – o czym 
informowaliśmy już wcześniej 
na łamach „Panoramy” – spe-
cjalizuje się w  działaniach 
proekologicznych i  energo-
oszczędnych z  zakresu efek-
tywności energetycznej oraz 
wspieraniu innowacyjnych roz-
wiązań, a nawet we współpracy 
z  bankiem BGK  (Bank Go-
spodarstwa Krajowego). Firma 
jest sprawdzonym generalnym 
wykonawcą instalacji OZE 
(pompy ciepła i fotowaltaika)
 – IME Sp. z  o.o. połączyła 
siły z  firmą Mitsubishi  Elek-
tric, by wspólnie działać na 
rzecz poprawy efektywności 
energetycznej m.in. budynków 
zarządzanych przez spółdziel-
nie mieszkaniowe. Mam tu 
na myśli projekty, przy któ-
rych spółdzielnie wykorzystu-
ją finansowe wsparcie z Banku 
Gospodarstwa Krajowego. Co 
warte podkreślenia finansowa-
nie tego rodzaju nie wymaga 
zaciągnięcia żadnych kredytów 
przez spółdzielnie mieszkanio-
we, a udzielone dotacje są bez-
zwrotne. Dzięki temu możemy 
w  szybkim tempie instalować 
panele fotowoltaiczne i  pompy 
ciepła, które wspomagają pra-
ce związane z podgrzewaniem 
wody. Dodam w  tym miejscu, 
że pompy Mitsubishi mogą sa-
modzielnie podgrzewać wodę, 
a  nawet wytwarzać energię 

cieplną potrzebną do ogrzewa-
nia budynku. Wymierne korzy-
ści po zrealizowaniu inwestycji 
odczuwać będą sami miesz-
kańcy, którzy czasami nie ro-
zumieją, że to właśnie oni będą 
głównymi beneficjentami tych 
działań, ponieważ nie będą od-
czuwać wzrostu cen energii albo 
płacić będą niższe rachunki – 
tłumaczy Wojciech Ziółkowski 
ze spółki IME, który podczas 
spotkania przedstawił zebrany 
możliwości pozyskiwania przez 
spółdzielnie mieszkaniowe ze-
wnętrznych dofinansowań na 

poprawę efektywności energe-
tycznej budynków. 
Dodajmy, że w  spotkaniu 
uczestniczyli również przed-
stawiciele Banku Gospodar-
stwa Krajowego - Tomasz 
Makowski kierownik zespołu 
termomodernizacyjnego.
Związek planuje w  przyszłym 
roku kontynuację cyklicznych 
warsztatów dla spółdzielni 
mieszkaniowych przy udzia-
le przedstawicieli BGK i  firm 
współpracujących.

(lubek)
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EDUKACJA I WYSTAWY

Centrum w Operze Leśnej 
Sopot otrzymał 15 mln zł 
dof inansowania na stwo-
rzenie stałej wystawy 
„Opera Leśna – Muzyczne 
serce Polski”, która będzie 
mieścić się na terenie am-
fiteatru. Multimedialna 
wystawa pokaże fenomen 
sopockiej opery i  jej boga-
tą, ponadstuletnią historię.
 – Nowoczesna, wie-
lofunkcyjna wystawa po-
każe historię Opery Leśnej 
od momentu jej powstania 
aż po czasy współczesne. 
W  ramach zadania pla-
nowane są multimedialne 
stanowiska i  interaktywne 
prezentacje. Pokazane zo-
staną oryginalne obiekty, 
a  więc: foldery, programy 
spektakli, plakaty, pły-
ty winylowe, fotograf ie, 
a  także przedmioty zwią-
zane z  historią miasta. 
Część zaplanowanych za-
jęć edukacyjno-kultural-
nych odbywać się będzie 
we współpracy z  Muzeum 
Sopotu. W  ramach pro-
jektu nie tylko powstanie 
nowa wystawa poświęcona 
Operze Leśnej, ale także 
zostanie zdigitalizowana 
część zbiorów sopockiego 
muzeum, w  szczególności 
ta dotycząca amfiteatru 

– informuje Marlena Kle-
pacz z  sopockiego urzędu 
miasta.
Planowana wystawa znaj-
dzie swoje miejsce na te-
renie Opery Leśnej. In-
westycja zakłada budowę 
całorocznego obiektu edu-
kacyjno-wystawienniczo-
gastronomicznego, który 
będzie się składał z  czte-
rech kondygnacji. Znaj-
dzie się tam również strefa 
wypoczynkowa z punktem 
sprzedaży pamiątek, a tak-
że dodatkowa przestrzeń, 
umożliwiająca organiza-
cję wydarzeń edukacyjno
-kulturalnych: warsztatów, 
wystaw czasowych, spo-
tkań z  autorami i  artysta-
mi czy kameralnych kon-
certów. Uzupełnieniem bę-
dzie strefa gastronomiczna 
z  restauracją w  obiekcie 
i  na zewnątrz. W  budyn-
ku będzie też miejsce na 
pomieszczenia biurowe, 
sanitarne, magazynowe, 
techniczne i pomocnicze. 
Koszt budowy obiektu na 
terenie Opery Leśnej osza-
cowano na ponad 60,6 mln  
zł.

(GR)

Wydarzenia/reklama

Wielka siatkówka wraca do Gdańska

Gdańsk ponownie stanie się areną zmagań jednych z  najlepszych drużyn siatkarskich świata. 
Już w lipcu w ERGO ARENIE rozegrane zostaną mecze Ligi Narodów, w których zobaczymy także 
naszą męską reprezentację Polski. Od 16 do 20 lipca, przez pięć intensywnych dni siatkarskich 
zmagań, będziemy gościć drużyny z Polski, Iranu, Francji, Bułgarii, Kuby i Chin.

Liga Narodów w Ergo Arenie 

W  trakcie tego wyjątkowego 
wydarzenia rozegranych zo-
stanie łącznie 12 meczów na 
najwyższym światowym pozio-
mie. Reprezentacja Polski, któ-
ra zawsze może liczyć na gorą-
cy doping kibiców, zmierzy się 
z  czterema przeciwnikami. Je-
dynym zespołem, z którym nasi 
siatkarze nie staną do rywaliza-
cji, będzie drużyna Chin.
Mecze polskiej reprezentacji 

zostały zaplanowane na 4 siat-
karskie dni – kibice mogą być 
pewni, że czeka ich prawdzi-
wa uczta sportowych emocji. 
Przeciwnicy, tacy jak Francja 
czy Iran, od lat stanowią silne 
punkty światowej siatkówki, co 
gwarantuje widowisko na naj-
wyższym poziomie.
Mecze rozgrywane w  ERGO 
ARENIE zawsze cieszą się 
ogromnym zainteresowaniem 

kibiców. Każdy, kto miał okazję 
uczestniczyć w  wydarzeniach 
sportowych na tym obiek-
cie, doskonale wie, że gdań-
sko-sopocka arena zamienia 
się w prawdziwy „dom polskiej 
siatkówki”. Atmosfera tworzo-
na przez tysiące biało-czerwo-
nych fanów jest nie do podro-
bienia, a  głośny doping niesie 
naszych siatkarzy do zwycięstw.
Sprzedaż biletów ruszy wiosną, 

a patrząc na dotychczasowe do-
świadczenia, bilety mogą roz-
chodzić się w  błyskawicznym 
tempie. 

(GR)

Środa, 16 lipca 2025
– godz. 13.00   Chiny – Francja
– godz. 16.30   Bułgaria – Kuba
– godz. 20.00   Iran – Polska

Czwartek, 17 lipca 2025
– godz. 16.30   Chiny – Iran
– godz. 20.00   Kuba – Polska

Piątek, 18 lipca 2025
– godz. 16.30   Kuba – Francja
– godz. 20.00   Chiny – Bułgaria 

Sobota, 19 lipca 2025
– godz. 17.00   Bułgaria – Polska
– godz. 20.30   Iran – Francja

Niedziela, 20 lipca 2025
– godz. 13.30   Chiny – Kuba
– godz. 17.00   Bułgaria – Iran
– godz. 20.30   Francja – Polska

TERMINARZ SPOTKAŃ
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POCIĄGIEM DO KOWAL

Ruszyli z projektem
17 grudnia podpisano umowę 
na zaprojektowanie aglome-
racyjnego odcinka linii PKM 
Południe między stacjami 
Gdańsk Śródmieście i  Ko-
wale. To kolejny krok w kie-
runku rozwoju komunikacji 
kolejowej regionu.
Wybudowana przez samo-
rząd województwa pomor-
skiego linia Pomorskiej Ko-
lei Metropolitalnej zmieniła 
krajobraz nie tylko Gdańska, 
ale i całego Pomorza.
 – PKM Południe będzie 
jednym z  najważniejszych, 

jeżeli nie najważniejszym 
projektem transportowym 
metropolii przez najbliższe 
kilka lat – podkreśla Mie-
czysław Struk, marszałek 
województwa pomorskie-
go. – Wizjonerski projekt 
prawdziwej kolei miejskiej, 
dzięki któremu 100 tysięcy 
mieszkańców południowych 
dzielnic Gdańska bardzo 
szybko dotrze do centrum 
– dodaje marszałek. Dlate-
go samorząd województwa 
pomorskiego wspólnie z  sa-
morządem Gdańska podjęły 

się wspólnej realizacji tego 
zadania.
Wykonawca dokumentacji bę-
dzie miał 36 miesięcy na spo-
rządzenie pełnej dokumenta-
cji projektowej i uzyskanie de-
cyzji zezwalających na realiza-
cję przedsięwzięcia o nazwie. 
Projekt PKM Południe to nie 
tylko kolej. To dwie inwesty-
cje drogowe, które powiążą 
przystanki kolejowe z  oko-
licznymi dzielnicami i ułatwią 
miejską komunikacje. 

(GR)

życie Gdańska/reklama

MIKOŁAJKOWA MAGIA NA SUCHANINIE 

Każdego roku Spółdzielnia Mieszkaniowa „Suchanino” organizuje w okolicach 6 grudnia wyjątkową mikołajkową imprezę dla 
najmłodszych mieszkańców dzielnicy. W tym roku wydarzenie przyciągnęło ponad 200 uczniów z dwóch szkół na Suchaninie, 
a atmosfera była wprost magiczna!

Coroczna impreza dla dzieci pełna atrakcji

Podczas imprezy nie brako-
wało dobrej zabawy, słodko-
ści i  niezapomnianych wra-
żeń. Najważniejszym gościem 
wydarzenia był oczywiście 
prawdziwy Święty Mikołaj. 
Oprócz tego na uczestników 
czekały gry, zabawy oraz 
konkursy.
Jedną z  ciekawszych atrak-
cji okazały się warsztaty 
z  elfami, które uczyły dzie-
ci tworzenia świątecznych 
ozdób i  dekoracji. Radości 

i  kreatywności nie brako-
wało. Jak zwykle dużą po-
pularnością cieszył się też 
dmuchaniec. 
 – Najbardziej podobały mi 
się warsztaty z elfami. W ta-
kich zajęciach mogłabym brać 
udział codziennie – powie-
działa jedna z  uczestniczek 
imprezy. 
 – Było super! Mikołaj chy-
ba był naprawdę prawdziwy, 
a słodycze były pyszne. Mam 
nadzieję, że za rok też tu 

przyjdzie – dodaje jej kolega.
Coroczna impreza organi-
zowana przez Spółdzielnię 
Mieszkaniową „Suchanino” 
to już tradycja, na którą cze-
kają przede wszystkim naj-
młodsi uczniowie szkół. 
 – Jesteśmy dumni, że co 
roku możemy sprawić dzie-
ciom tyle radości. To nie-
zwykle ważne, by w tym wy-
jątkowym czasie promować 
wspólne świętowanie i  do-
brą zabawę – mówi Ewelina 

Wojciechowska ze spółdziel-
ni na Suchaninie. 
Mikołajkowa impreza po raz 
kolejny pokazała, że wspólne 
działania lokalnej społeczno-
ści przynoszą radość i budują 

więzi, a świąteczna atmosfera 
wypełnia osiedle. Warto jesz-
cze na koniec dodać, że spół-
dzielnia – poza imprezą mi-
kołajkową – organizuje rów-
nież rodzinne festyny, które 

zawsze cieszą się ogromną 
popularnością wśród miesz-
kańców Suchanina.

(GR)
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Przypomnijmy, że tak napraw-
dę od 2006 roku Suchanino 
pozbawione było osiedlowe-
go klubu. Wtedy to bowiem 
zaprzestał swojej działalności 
Promocyjny Klub Muzyczny 
„Burdl”, który funkcjonował 
tam, gdzie teraz znajduje się 
Gdański Park Naukowo-Tech-
nologiczny. Od tego momentu 
mieszkańcy nie mieli stałego 
miejsca, gdzie mogliby spoty-
kać się i organizować sobie czas 
wolny. Sprawy w  swoje ręce 
wzięły poniekąd władze Spół-
dzielni Mieszkaniowej „Sucha-
nino”, które odpowiedziały na 
głosy mieszkańców. Na koszt 
spółdzielni zaadaptowano po-
mieszczenia, gdzie dziś mieści 
się klub sąsiedzki. 
Dzięki pozyskanym przez Sto-
warzyszenie Anima Culturae 
grantom klub rozpoczął swoją 
działalność jeszcze przed uro-
czystym otwarciem. 
 – Dziękuję wszystkim, 

a przede wszystkim pracowni-
kom spółdzielni, bez pomocy 
których nie moglibyśmy teraz 
cieszyć się z  działalności klu-
bu sąsiedzkiego. Na razie naj-
aktywniejsi są seniorzy, którzy 
już urządzali sobie tu wieczorki 
taneczne. Jestem jednak prze-
konany, że z  czasem również 
pozostali mieszkańcy osiedla 
będą korzystać z  tego miejsca 
– mówił podczas uroczystości 
otwarcia Leonard Wieczorek, 
prezes Spółdzielni Mieszka-
niowej „Suchanino”.
Piotr Grzelak, wiceprezydent 
Gdańska podkreślił, że nie-
ważne jest, w  jakim miejscu 
i jak duży jest klub.
 – Przede wszystkim istotne jest 
to, że znaleźli się ludzie, którzy 
chcą działać i chcą być aktyw-
ni ponad różnymi podziałami. 
Cieszę się, że władze spółdziel-
ni myślą nie tylko o budynkach, 
ale również o  ludziach, którzy 
w  nich mieszkają, stwarzając 

im miejsce do międzypokole-
niowych spotkań. Liczę na to, 
że to miejsce będzie kipiało 
energią i  aktywnością – dodał 
Piotr Grzelak. 
Radny miasta Gdańska Piotr 
Gierszewski przyznał, że ta-
kich miejsc potrzeba w  tak 
dużych dzielnicach jak 
Suchanino.
 – Dzielnica jest niemal cał-
kowicie zagospodarowana, 
a  mimo to udało się stworzyć 
miejsce potrzebne mieszkań-
com. Sztuką niebywałą jest 
dziś zrezygnować z komercji na 
rzecz działalności prospołecz-
nej. Warto inwestować w dzie-
ci, młodzież oraz seniorów, 
a  tych na pewno zobaczymy 
w  Klubie Sąsiedzkim na Su-
chaninie, bo osoby starsze są 
niezwykle aktywne. Poza tym 
kolejny raz jesteśmy świadka-
mi, że współpraca między wie-
loma podmiotami może przy-
nieść naprawdę ciekawe owoce. 

Wierzę, że ten klub będzie żył, 
a  nie stał – mówi z  nadzieją 
Piotr Gierszewski.
Dyrektorzy Szkoły Podstawo-
wej nr 42 i  Szkoły Podstawo-
wej nr 43, Lucyna Niewiadom-
ska i  Bartłomiej Cendrowski, 
korzystając z  okazji, zachęcili 
do współpracy Klub Sąsiedzki 
z obiema szkołami.
 – Wszyscy chętnie gościli-
śmy naszych seniorów w  swo-
ich progach, ale cieszymy się, 
że wreszcie mają swoje własne 
miejsce, gdzie mogą aktyw-
nie działać. Dzięki temu swoje 
umiejętności mogą pokazywać 
również dzieci z naszych szkół, 
które mają okazję, by nie tylko 
umilać czas seniorom, ale także 
–dzięki występom przed szero-
ką publicznością – pokonywać 

swoje małe słabości– dodał 
Bartłomiej Cendrowski.
Nowe miejsca na kultural-
nej mapie Gdańska poświę-
cił proboszcz tutejszej parafii 
ks. prałat Piotr Toczek, któ-
ry podkreślił, że miejsce bę-
dzie służyło przede wszystkim 
osobom starszym, wśród któ-
rych na pewno nie brakuje ta-
kich, którzy w bólach tworzyli 
Suchanino.
 – Rada nadzorcza czuwała nad 
tym, aby sprawnie przeprowa-
dzono prace adaptacyjne tego 
pomieszczenia. Spółdzielnia 
była wykonawcą zadania, któ-
re wyznaczono jej na walnym 
zgromadzeniu. Jednak sam po-
mysł utworzenia takiego miej-
sca jest inicjatywą mieszkańców 
naszego osiedla – przypomniał 

Piotr Andrykowski, zastępca 
przewodniczącej Rady Nad-
zorczej SM „Suchanino”.
 – Jesteśmy stowarzyszeniem 
złożonym z mieszkańców. Ko-
rzystamy z infrastruktury przy-
gotowanej przez spółdzielnię, 
a na organizację zajęć wykorzy-
stujemy granty udostępnione 
przez miasto. Do współpracy 
zaprosiliśmy seniorów i szkoły. 
Doskonale wiemy, jakie działa-
nia są potrzebne na Suchaninie. 
Grafik na grudzień zapełnili-
śmy dość szybko i myślę, że po-
dobnie będzie w kolejnych mie-
siącach – informuje Krzysztof 
Mularski, wolontariusz Stowa-
rzyszenia Anima Culturae.

(lubek)

MIEJSCE DO MIĘDZYPOKOLENIOWYCH SPOTKAŃ

Po bardzo wielu latach przerwy mieszkańcy Suchanina mają wreszcie miejsce, gdzie mogą spotkać się. Niedawno przy ul. Pa-
derewskiego 11 uroczyście otwarto Klub Sąsiedzki Suchanino. Zdaniem wielu mieszkańców miejsce przyczyni się do tego, że 
osiedle przestanie być zwykłą sypialnią gdańszczan i stanie się miejscem tętniącym życiem.

Mieszkańcy Suchanina mają swój Klub Sąsiedzki
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– Do końca roku pozostały 
tylko dwa tygodnie, więc 
śmiało mogę już zapytać, 
jaki był 2024 rok dla Waszej 
spółdzielni?
 – Mimo że mieszkańcy kolejny 
raz nie przyjęli projektu uchwały 
związanej z  termomodernizacją 
naszych budynków, to uważam, 
że był to dobry rok. Cóż, takie 
są prawa demokracji. W  związ-
ku z tym temat stracił rację bytu, 
ponieważ walne zgromadze-
nie dwukrotnie nie zgodziło się 
na termomodernizację naszych 
budynków przy wykorzystaniu 
zewnętrznego dofinansowania, 
gdzie jednym z  warunków było 
zaciągniecie częściowo umarza-
nego kredytu. To właśnie hasło 
„kredyt” zadziałało na mieszkań-
ców jak płachta na byka. Pojawiły 
się jednak inne możliwości. Przy-
stąpiliśmy do innego programu, 
w  ramach którego spółdzielnia 
również zyskała pewne benefity. 
Dotyczy on montażu pomp cie-
pła i paneli fotowoltaicznych, na 
co otrzymujemy 50-procentowe 
dofinansowanie. Jest to bardzo 
korzystne rozwiązanie, dlatego 
liczymy, że jak najwięcej naszych 
wniosków uzyska dofinansowa-
nie. W  pierwszych budynkach 
trwa właśnie montaż pomp cie-
pła i  instalacji fotowoltaicznych, 
ale równolegle złożone zostały 
kolejne wnioski. Zyski z  takiego 
rozwiązania na pewno będą. Jed-
nak dopiero po rozliczeniu pierw-
szego, całego sezonu grzewczego 
będziemy mogli powiedzieć coś 
więcej na ten temat.

 – A jak rozwiązać kwestię 
termomodernizacji budyn-
ków? Jest to kosztowne 
przedsięwzięcie, a środków na 
funduszu remontowym nie ma 
zbyt wiele.
 – Faktycznie są to kosztowne pra-
ce. Na zewnętrzne dofinansowa-
nie nie możemy liczyć. Przez lata 
prowadziliśmy różne prace, aby 
ograniczyć zużycie energii po-
trzebnej do ogrzewania mieszkań 
i  w  związku z  tym nie jesteśmy 
już w  stanie osiągnąć wymaga-
nych rezultatów, o których mowa 
w różnych programach, z których 
moglibyśmy pozyskać pieniądze. 
Na pewno w przyszłości będzie-
my chcieli zaproponować miesz-
kańcom – oczywiście tym, którzy 
wyrażą zgodę – udział w procesie 
termomodernizacji. Jednak naj-
pierw walne zgromadzenie musi 
przyjąć wieloletni program in-
westycyjny. Posłuży on nam za 
narzędzie prawne do ustalenia 
wysokości odpisu na fundusz re-
montowy, który zapewni moż-
liwość finansowania m.in. robót 
termomodernizacyjnych. Jed-
nocześnie przejściowe wykorzy-
stanie funduszu wspólnego po-
zwoli skrócić czas gromadzenia 

środków i  przyspieszy przepro-
wadzenie prac. Natomiast wydłu-
żenie okresu rozliczenia wykona-
nych robót nie spowoduje dra-
stycznych wzrostów stawek opłat. 
Nasza substancja mieszkaniowa 
nie młodnieje, w związku z czym 
rosły będą koszty remontów 
i  utrzymania budynków. Szuka-
my oszczędności, ale nie mamy 
już zbyt wielkiego pola manewru.

 – W takim razie można powie-
dzieć, że jesteście pokrzyw-
dzeni, gdyż wiele prac wyko-
naliście z własnych środków, 
a teraz programy dedykowane 
są przede wszystkim wspól-
notom mieszkaniowym, które 
przez lata nie robiły nic. Nic 
czujecie się pokrzywdzeni?
 – Oczywiście, że tak. Od wielu 
lat klimat wokół spółdzielczo-
ści nie jest najlepszy. Bywa, że 
klimat ten jest podsycany mani-
pulacjami medialnymi. Prezesi 
spółdzielni nie kradną, jak sądzą 
niektórzy. Są spółdzielnie miesz-

kaniowe – taka jak nasza – któ-
re naprawdę funkcjonują bardzo 
dobrze. Jeśli ktoś uważa inaczej, 
to może sam wziąć udział w wy-
borach do rady nadzorczej, by 
mieć potem realny wpływ na to, 
co dzieje się w spółdzielni. A jak 
wiemy z doświadczenia, zaintere-
sowanie walnym zgromadzeniem 
jest każdego roku bardzo nie-
wielkie. Najłatwiej stanąć z boku 
i  wysuwać nie poparte żadnymi 
faktami zarzuty. Ubolewam tak-
że nad tym, że mieszkańcy nie 
przychodzą na dyżury rady nad-
zorczej i nie korzystają z tej formy 
kontaktu. Wiem, że jest jeszcze 
sporo innych kanałów, którymi 
mieszkańcy uzyskują informacje, 
ale bezpośredni kontakt podczas 
dyżurów jest równie dobry. Od 
pewnego czasu działa u nas sys-
tem iMieszkaniec. Jest to apli-
kacja, za pomocą której można 
zgłaszać awarie lub usterki. Ale to 
nie wszystko, ponieważ na bieżą-
co można śledzić – jak przesyłkę 
kurierską – na jakim etapie jest 
proces realizacji naszego zgłosze-
nia. Mam nadzieję, że z  czasem 
przybędzie użytkowników tej 
aplikacji. 

 – Obecna rada nadzorcza jest 
na półmetku swojej kadencji. 
Jak ocenia Pan ten czas?
 – Zaczęliśmy od porażek. Mam 
tu na myśli nieprzyjęcie przez 
walne zgromadzenie projek-
tu uchwał, o  których mówiłem 
na początku naszej rozmowy. 
Patrząc na wyniki, uważam że 

działalność naszej spółdzielni, 
a więc zarządu i rady nadzorczej 
przynosi dobre efekty. Uważam, 
że jest to sukces nas, całego ze-
społu ludzi. Nie zawsze zgadza-
my się ze wszystkim, co propo-
nuje zarząd, ale dochodzimy do 
konsensusu, z  którego zadowo-
leni są mieszkańcy. Podejmując 

decyzję, musimy patrzeć przez 
pryzmat wszystkich członków 
spółdzielni, a  zdarza się, że nie 
wszyscy to rozumieją. 
Za sukces ostatniego czasu uwa-
żam organizację – wspólnie 
z  Gdańskiem Archipelagiem 
Kultury – festynów w  Parku 
Oruńskim, dzięki czemu mo-
gliśmy wyjść i zaprezentować się 
mieszkańcom Gdańska. Rów-
nież uczestnicy zajęć w  klubie 
KOS mogli zaprezentować swoje 
najróżniejsze umiejętności arty-
styczne. Liczę na to, że nasze im-
prezy na stałe wpiszą się do kalen-
darza wydarzeń organizowanych 
w  Parku Oruńskim, ponieważ 
jest to również doskonała okazja, 
by integrować się z sąsiadami.

 – A co kryje się za stwierdze-
niem „dobre wyniki”?
 – Mówię przede wszyst-
kim o  wynikach finansowych. 

Dysponujemy nadwyżkami, któ-
re udaje się wypracować różnymi 
sposobami. Staramy się pewne 
prace remontowe przyspieszać, 
by wykonać je taniej, ponieważ 
z każdym rokiem – a nawet mie-
siącem – rośnie cena robót i ma-
teriałów budowlanych. Duży 
wpływ na tak dobry wynik finan-
sowy ma również wynajem lokali. 
Na naszym osiedlu od lat nie zda-
rzyło się, aby przez dłuższy czas 
stał pusty spółdzielczy lokal użyt-
kowy. Mówiąc o finansach, kilka 
zdań trzeba powiedzieć o zadłu-
żeniu mieszkańców wobec spół-
dzielni, które udaje się nam utrzy-
mać na bardzo niskim poziomie. 
W  tej chwili kształtuje się ono 
poniżej 4 proc. i jest znacznie niż-
sze niż w innych spółdzielniach.  

 – No to na koniec naszej 
rozmowy, proszę powiedzieć 
o planach na przyszły rok.
 – Najważniejszym zadaniem na 
pewno będzie kontynuacja mon-
tażu pomp ciepła i  paneli foto-
woltaicznych. Chcemy uzyskać 
dofinansowanie dla jak najwięk-
szej liczby wniosków, a  wiemy, 
że pieniędzy do podziału jest 
coraz mniej. Poza tym będzie-
my chcieli przygotować na wal-
ne zgromadzenie wieloletni pro-
gram remontów, dzięki któremu 
będziemy mogli rozpocząć reali-
zację kosztowych zadań w  tym 
zakresie. Dokument na pewno 
ułatwi nam realizowanie zadań, 
szczególnie że z każdym rokiem 
będzie ich przybywać. 

 – Dziękuję za rozmowę.

PÓŁMETEK PRACY RADY NADZORCZEJ

O najważniejszych wydarzeniach kończącego się roku oraz planach na przyszłość Krzysztofowi Lubańskiemu opowiada Leszek Kamiński, przewodni-
czący Rady Nadzorczej Spółdzielni Mieszkaniowej „Orunia”.

To był dobry rok dla Spółdzielni Mieszkaniowej „Orunia”

Rozmaitości/reklama

  Leszek Kamiński, przewodniczący Rady Nadzorczej Spółdzielni Mieszkaniowej „Orunia”



GRUDZIEŃ 2024 NEWS@PANORAMAPOMORZA.PL 11życie miasta

Największym wyzwaniem każ-
dego roku są roboty remonto-
we, które mają kluczowe zna-
czenie dla utrzymania wyso-
kiego standardu technicznego 
budynków i  komfortu miesz-
kańców. Jest to szczególnie 
ważne w  oliwskiej spółdzielni, 
gdzie budynki liczą już sobie 
ponad pół wieku. W mijającym 
roku udało się przeprowadzić 
wszystkie zaplanowane prace, 
co stanowi dowód na sprawne 
zarządzanie spółdzielnią oraz 
odpowiedzialne podejście do 
inwestycji.
 – Najważniejszymi zadania-
mi, które zrealizowaliśmy, była 
modernizacja instalacji cie-
płej wody w  budynkach przy 
Krzywoustego i  Mściwoja. 
Przy okazji GPEC wybudo-
wał nowy węzeł i przyłącza do 
sieci. Dzięki temu pozbyliśmy 
się niebezpiecznych piecyków 
gazowych, którymi mieszkań-
cy podgrzewali wodę – mówi 
nam Zbigniew Kopiński, pre-
zes RSM „Budowlani”, dodając 
przy tym, że w przyszłym roku 
montaż nowych węzłów ciepl-
nych planowany jest w  pię-
ciu budynkach przy al. Grun-
waldzkiej, a w  czterech z nich 
w  kolejnych latach moderni-
zowana będzie instalacja cie-
płej wody i  likwidowane będą 
junkersy.
Niebawem na wszystkich za-
rządców nieruchomości na-
łożony zostanie nowy obo-
wiązek – montaż czujników 
czadu i  gazu w  budynkach, 
gdzie mieszkańcy korzysta-
ją z  junkersów. Władze RSM 
„Budowlani” znacznie wyprze-
dziły ustawodawcę, ponieważ 
czujniki te zamontowano już 
kilkanaście lat temu. Kolej-
nym przepisem, który należy 

wcielić w życie, będzie montaż 
liczników pokazujących zuży-
cia ciepła. Takie rozwiązania 
w  spółdzielni wprowadzono 
dawno, a  podzielniki kosztów 
ogrzewania, jak i  wodomierze 
odczytywane są zdalnie. 
 – Jednym z  plusów montażu 
podzielników kosztów ogrze-
wania jest to, że mieszkańcy 
nauczyli się racjonalnie gospo-
darować ciepłem, co odzwier-
ciedla się w ilości zużytej ener-
gii cieplnej – przyznaje prezes. 
– 15 lat temu, po wprowadze-
niu podzielników kosztów 
ciepła, oszczędności wynosi-
ły nawet 25 procent. Dziś na 
takie wyniki nie ma co liczyć. 
Najbardziej koszty ogrzewania 
odczuwają osoby, które wy-
najmują mieszkania, ponieważ 
najemcy nie zwracają uwagi 
na to, jak ogrzewać mieszka-
nia. Dlatego koszt ogrzewania 
mieszkań jest w ich przypadku 
bardzo wysoki.
Kolejnym ważnym zadaniem 
remontowym wykonanym 
w  ubiegłym roku była wymia-
na instalacji wodociągowej oraz 
naprawa balkonów w budynku 
przy Pawła Gdańca 4. Można 
w  tym miejscu jeszcze dodać, 
że koszty robót są coraz wyż-
sze. Wykonawców znaleźć jest 
coraz trudniej, a  do przetar-
gu zgłasza się zazwyczaj jedna 
albo dwie firmy. 
Bez wątpienia największym 
sukcesem kończącego się wła-
śnie roku jest spadek zadłu-
żenia, które kształtuje się na 
poziomie ok. 450 tys. zł (ok. 
3,56%), a  jeszcze 10 lat temu 
było to 1,5 mln zł. Tak dobry 
wynik to efekt skutecznej pra-
cy działu windykacji, który 
aktywnie jest wspierany przez 
komisję mieszkaniową rady 

nadzorczej. Dodać jeszcze war-
to, że średni poziom zadłuże-
nia w  spółdzielniach mieszka-
niowych wynosi ok.  12%.
 – Przychody z działalności go-
spodarczej są porównywalne do 
roku poprzedniego. Uzyskuje-
my je jedynie z wynajmu loka-
li handlowo-użytkowych oraz 
oprocentowania lokat – dodaje 
Zbigniew Kopiński. – Od czasu 
pandemii regularnie posiadamy 
jakieś wolne lokale, co pokazuje, 
jak covid odcisnął swoje piętno 
na małych firmach, bo właśnie 
takie wynajmowały nasze loka-
le. Dziś jest ich mniej. Większe 
przychody uzyskujemy nato-
miast z  lokat bankowych, ale 
to też nie jest tyle, ile kilka lat 
temu, kiedy przychody z  tego 
tytułu wynosiły nawet 200 

tysięcy złotych. Dziś oprocento-
wanie jest znacznie niższe, dla-
tego i przychody są stosunkowo 
niższe. 
Zarządzanie spółdzielnią 
mieszkaniową jest coraz trud-
niejszym zadaniem. Najlep-
sze owoce daje współpraca 
z  najstarszymi mieszkańcami 
i  ich rodzinami, którzy człon-
kami spółdzielni są od kilku-
dziesięciu lat. Tym osobom 
zależy, aby prace remontowe 
były prowadzone sprawnie, 
by budynki były bezpieczne, 
a przy tym wyglądały estetycz-
nie i  były oszczędne – nawet 
kosztem większego odpisu na 
fundusz remontowy. Z  kolei 
drugą kategorię stanowią oso-
by, które posiadają jedno lub 
kilka mieszkań i  zajmują się 

ich wynajmem. One przede 
wszystkim będą zainteresowa-
ne zyskami z wynajmu. 
Rok 2025 zapowiada się rów-
nie intensywnie. Spółdzielnia 
planuje kontynuację inwesty-
cji remontowych, by wspo-
mnieć chociażby o  naprawach 
dachów, wymianie instalacji 
wodociągowej czy likwidacji 
junkersów. 
Władze RSM „Budowlani” 
z  optymizmem patrzą jednak 
w przyszłość, dziękując miesz-
kańcom za wsparcie i  współ-
pracę. Rok 2024 był dowodem 
na to, że wspólnym wysiłkiem 
można osiągnąć wiele – zarów-
no w  zakresie remontów, jak 
i poprawy sytuacji finansowej.

Grzegorz Rudnicki

ZNACZĄCY SPADEK ZADŁUŻENIA 

Rok 2024 był dla Robotniczej Spółdzielni Mieszkaniowej „Budowlani” czasem wytężonej pracy, realizacji kluczowych celów i stabilizacji finansowej. 
Najważniejsze wydarzenie w spółdzielczym kalendarzu – Walne Zgromadzenie – wyznaczyło priorytety na kolejne miesiące i podsumowało efekty 
działań w 2023 roku. Na szczególną uwagę zasługuje przede wszystkim znaczący spadek zadłużenia mieszkańców wobec spółdzielni.

Podsumowanie roku w RSM „Budowlani” – 
sukcesy i osiągnięcia
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Na tegoroczną edycję opłatka 
zaproszenie otrzymało 3200 
osób, a  poza bożonarodzenio-
wymi paczkami, w  których 
znalazły się produkty spożyw-
cze, zabawki dla dzieci i  ko-
smetyki uczestnicy mieli okazję 
spędzić czas przy wigilijnym 
stole w  gronie osób znajdują-
cych się w  podobnie trudnych 
momentach swojego życia. 
Gdańskie spotkanie odbyło 
się na 34 piętrze Olivii Star, 
a wzięło w nim udział 220 osób 
z  Gdańska, Gdyni i  Sopotu. 
W gronie zaproszonych znala-
zły się matki z dziećmi, osoby 
samotne, seniorzy oraz rodziny 
uchodźców. Spotkanie odby-
ło się dzięki wsparciu licznych 
sponsorów. 
 – Zakon Maltański, oficjalnie 
Suwerenny Rycerski Zakon 
Szpitalników Świętego Jana Je-
rozolimskiego z Rodos i Malty, 
jest jedną z najstarszych insty-
tucji chrześcijańskiej cywili-
zacji – mówi Jacek Tarnowski, 

prezydent Związku Polskich 
Kawalerów Maltańskich. – 
Jego historia rozpoczęła się 
w Jerozolimie około 1050 roku, 
kiedy grupa włoskich kupców 
założyła szpital dla pielgrzy-
mów odwiedzających Ziemię 
Świętą. Początkowo pełnił 
wyłącznie funkcję opiekuńczą, 
lecz wraz z  wyprawami krzy-
żowymi jego działalność roz-
winęła się również o  funkcje 
militarne, co uczyniło go jed-
nym z najbardziej wpływowych 
zakonów średniowiecza.
Na ziemiach polskich historia 
Zakonu sięga XII wieku, kiedy 
to książę Henryk Sandomier-
ski nadał zakonnikom posia-
dłości w Zagości koło Wiślicy. 
W  kolejnych wiekach zakon 
prowadził szpitale, hospicja 
i działał na rzecz ubogich, cho-
rych i  pielgrzymów. W  czasie 
II wojny światowej członko-
wie Zakonu prowadzili Szpital 
Maltański w Warszawie, gdzie 
ratowano rannych żołnierzy, 

ludność cywilną oraz uczestni-
ków konspiracji.
Dziś Zakon Maltański działa 
w ponad 120 krajach na całym 
świecie. Jest organizacją uni-
kalną, łączącą tradycję z nowo-
czesnością, działając na rzecz 
pomocy humanitarnej i  me-
diacji w konfliktach. W Polsce 
Związek Polskich Kawalerów 
Maltańskich realizuje liczne 
inicjatywy, takie jak prowa-
dzenie szpitali, domów pomo-
cy społecznej, organizowanie 
„Opłatka Maltańskiego” oraz 
wsparcie dla osób z  niepełno-
sprawnościami. Warto wspo-
mnieć, że Zakon utrzymuje 
stosunki dyplomatyczne z  110 
państwami i  posiada status 
obserwatora przy Organizacji 
Narodów Zjednoczonych. Ta 
wyjątkowa pozycja umożliwia 
skuteczną pomoc w  sytuacjach 
kryzysów humanitarnych oraz 
konflikcie zbrojnym.

(AN)

220 OSÓB NA ŚWIĄTECZNYM SPOTKANIU

Wsparcie dla potrzebujących ma szczególne znaczenie w  okresie przedświątecznym. Opłatek Maltański to inicjatywa, która 
zapoczątkowana została w 2001 roku przez Jerzego Donimirskiego, członka Zakonu z Krakowa i skierowana jest do osób potrze-
bujących, podopiecznych ośrodków pomocy społecznej. W tym roku opłatek odbywa się w 35 miejscowościach na terenie całego 
kraju, a także w 4 miejscowościach na Ukrainie i w Londynie, gdzie zaproszeni zostali weterani wojenni i seniorzy.

Opłatek Maltański – 23 lata szlachetnej tradycji
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– Kładka dla pieszych, która 
prowadzi na peron stacji SKM, 
ale i  tereny stoczniowe, zosta-
nie rozebrana, a  w  jej miejsce 
wybudowany zostanie nowy 

obiekt. Tydzień temu podpisa-
no umowę z firmą, która zreali-
zuje zadanie. Koszt inwestycji 
wyniesie ponad 11 milionów 
złotych. Prace mają potrwać do 

kwietnia 2026 roku – zapowia-
da Aneta Niezgoda z Dyrekcji 
Rozbudowy Miasta Gdańska, 
dodając jednocześnie, że pro-
jekt kładki został uzgodniony 

z  konserwatorem zabytków 
i  zakłada nawiązanie do indu-
strialnego charakteru okolicy. 
Oprócz samej konstrukcji 
wykonawca będzie miał za 

zadanie m.in. budowę dwóch 
wind, przebudowę schodów 
prowadzących na peron. Przej-
ście zostanie oświetlone i zyska 
monitoring uliczny.
Przypomnijmy, że spółka SKM 
prowadzi właśnie remont pero-
nu na stacji Gdańsk Stocznia. 

Po jego zakończeniu wykona-
ne zostanie tymczasowe dojście 
w  poziomie torów od ul. Jana 
z Kolna do stacji SKM na czas 
prowadzenia budowy koordy-
nowanej przez DRMG.

(GR)

PODPISANO UMOWĘ Z WYKONAWCĄ

Jeszcze w tym miesiącu mają ruszyć prace związane z rozbiórką i budową nowej kładki prowadzącej na przystanek SKM Gdańsk 
Stocznia. Roboty mają potrwać ok. 1,5 roku.

Coraz bliżej budowy kładki  
na Gdańsk Stocznia 

nasze sprawy/reklama

WIĘKSZA PULA

Skorzystaj z dotacji
W  związku z  dużym zain-
teresowaniem programem 
„Ciepłe Mieszkanie” pod-
jęto decyzję o  zwiększeniu 
dostępności wsparcia. Pro-
gram umożliwia właścicie-
lom mieszkań znajdujących 
się w zabudowie wielorodzin-
nej wymianę nieefektywnych 
źródeł ciepła oraz poprawę 
efektywności energetycz-
nej w  lokalach mieszkal-
nych znajdujących się terenie 
Gdańska. 
Program skierowany jest do 
osób fizycznych będących 
właścicielem lub współwła-
ścicielem lokalu znajdującego 
się w  budynku mieszkalnym 
wielorodzinnym oraz osób 
będących najemcami lokalu, 
który jest własnością gminy 
wchodzącego w  skład miesz-
kaniowego zasobu gminy. 
Wsparcie dotyczy też wspól-
not mieszkaniowych obejmu-
jących od 3 do 7 lokali miesz-
kalnych zlokalizowanych 
w Gdańsku oraz spełniających 
kryteria dochodowe określo-
ne w programie. Mieszkańcy, 
którzy wcześniej spotkali się 
z  odmową przyznania dota-
cji z  powodu wyczerpania 

funduszy, ponownie mają 
szansę na skorzystanie z pro-
gramu. Wszystkie zaintere-
sowane osoby powinny skon-
taktować się z odpowiednimi 
instytucjami i złożyć wnioski.
Wysokość wsparcia uza-
leżniona jest od zarobków 
wnioskodawcy, co pozwala 
na lepsze dopasowanie pro-
gramu dla osób będących 
w  różnej sytuacji finansowej. 
To rozwiązanie ma na celu 
zwiększenie efektywności 
programu i  dotarcie również 
do tych, którzy najbardziej 
potrzebują pomocy w  zakre-
sie termomodernizacji swoich 
mieszkań.
Wnioski można składać 
w Zespołach Obsługi Miesz-
kańców Gminy Miasta 
Gdańska lub Gdańskim Cen-
trum Świadczeń przy ul. Kar-
tuskiej 32/34.
Przed wizytą należy umówić 
się z  pracownikiem Wydzia-
łu Ekologii i Energetyki. In-
formacje o  programie można 
uzyskać, dzwoniąc pod numer 
telefonu: 58 323 70 98.

(GR)
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MA BYĆ BEZPIECZNIEJ

Montaż 
słupków 
W  okolicy skrzyżowania 
ulicy Obrońców Wester-
platte i  al. Grunwaldzkiej 
ustawiono nowe słupki blo-
kujące. Ich montaż ma na 
celu poprawę bezpieczeń-
stwa ruchu drogowego wo-
kół terenu przylegającego do 
pętli tramwajowej. 
 – Podczas robót zamonto-
wane zostały 24 stałe słup-
ki blokujące, 15 palików 
drewnianych oraz 2 bariery 
typu „ucho”. Projekt prze-
widywał również wyzna-
czenie miejsca zastrzeżo-
nego postoju, przylegające 
do istniejącego chodnika 
i zjazdu. Będzie ono dostęp-
ne dla ZTM oraz zaopa-
trzenia na czas załadunku 
i  rozładunku do 30 minut. 
Na obecnych klepiskach 
wokół chodnika posadzona 
zostanie zieleń niska. Nowe 
rośliny zajmą teren o  łącz-
nej wielkości 365 metrów 
kwadratowych – informuje 
Patryk Rosiński, rzecznik 
prasowy Gdańskiego Za-
rządu Dróg i Zieleni.
Z wszystkimi pracami mia-
no uporać się do 19 grudnia.

(GR)

RENTA WDOWIA

Wnioski już od  
1 stycznia
Od 1 stycznia wdowy 
i wdowcy mogą występować 
o  tzw. rentę wdowią, która 
jest przeznaczona dla osób, 
które straciły małżonka 
i mają prawo do co najmniej 
dwóch świadczeń emery-
talno-rentowych, z  których 
jedno to renta rodzinna po 
zmarłym. Aby móc ją po-
bierać, należy jednak speł-
nić określone warunki.  
Nowe prawo umożliwi łą-
czenie renty rodzinnej z in-
nymi świadczeniami eme-
rytalno-rentowymi, któ-
re  przysługują z  Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych, 
KRUS czy ze służb mun-
durowych. Trzeba pamię-
tać, że samo bycie wdową 
lub wdowcem oraz prawo do 
dwóch świadczeń nie wy-
starczą, aby uzyskać „rentę 
wdowią”. Nie jest to bowiem 
nowe świadczenie, ale zbieg 
dwóch różnych świadczeń. 
Łącznie trzeba spełnić na-
stępujące warunki: ukoń-
czyć 60 lat (kobiety) lub 
65 lat (mężczyźni), do dnia 
śmierci małżonka być z nim 
we wspólności małżeńskiej, 
nabyć prawo do renty ro-
dzinnej po zmarłym mał-
żonku nie wcześniej niż 
przed ukończeniem 55/60 
lat. Nie można też obec-
nie być w związku małżeń-
skim. Wdowie lub wdow-
cowi przysługuje prawo do 
zbiegu świadczeń z  ren-
tą rodzinną wyłącznie po 
ostatnim małżonku. Prawo 
do wypłaty „renty wdowiej” 
wygaśnie z  dniem, który 
poprzedzi zawarcie nowego 
małżeństwa.
ZUS przyzna „rentę wdo-
wią”, jeśli wdowa lub wdo-
wiec mają ustalone prawo 
do renty rodzinnej. W przy-
padku, gdy do tej pory nie 
ubiegali się o  nią, ponie-
waż świadczenie po współ-
małżonku byłoby mniej 
korzystne, powinni zło-
żyć wniosek na formularzu 
ERR jeszcze w  tym roku. 
Następnie do 30 czerw-
ca 2025 r., powinni złożyć 
wniosek o  ustalenie zbiegu 
świadczeń z  rentą rodzin-
ną. Taka kolejność ułatwi 
i  przyspieszy rozpatrzenie 
wniosku o  łączenie wypła-
ty obu świadczeń w  2025 
r. Podobna sytuacja doty-
czy osób, które pobierają 
rentę rodzinną, ale nigdy 
nie wystąpiły o  przyznanie 
emerytury.
Trzeba pamiętać, że je-
śli osoba uprawniona 

w  przyszłym roku złoży 
od razu wniosek o  „rentę 
wdowią”, a  nie będzie mia-
ła ustalonego prawa do co 
najmniej dwóch świadczeń 
e m e r y t a l n o -r e n t o w y c h , 
w  tym renty rodzinnej po 
zmarłym małżonku, to 
ZUS odmówi przyznania 
świadczenia. Nie będzie 
bowiem zbiegu z  powodu 
braku prawa do drugiego 
świadczenia.
Obecnie wdowy i  wdowcy 
mogą pobierać jedno świad-
czenie – wyższe lub wy-
brane: rentę rodzinna albo 
własne świadczenie  np. 
emeryturę czy rentę z  ty-
tułu niezdolności do pra-
cy. W przyszłym roku będą 
mieli możliwość wyboru: 
pobierać pełną rentę ro-
dzinną oraz 15 proc. wła-
snego świadczenia lub od-
wrotnie. Taki wybór będą 
miały także osoby upraw-
nione do zasiłku lub świad-
czenia przedemerytalnego, 
emerytury pomostowej, na-
uczycielskiego świadczenia 
kompensacyjnego czy renty 
szkoleniowej. Warto zazna-
czyć, że od 1 stycznia 2027 
r. drugie świadczenie zosta-
nie zwiększone z  15 do 25 
proc.
Wysokość sumy świadczeń 
ustalonych w  zbiegu nie 
może przekraczać trzykrot-
ności kwoty najniższej eme-
rytury. To obecnie 5342,88 
zł. Do tego limitu wlicza-
ne są również świadczenia 
wypłacane przez instytucje 
zagraniczne oraz inne niż 
jednorazowe świadczenia 
i  dodatki. W  przypadku, 
gdy suma świadczeń w zbie-
gu przekroczy tę kwotę, to 
świadczenie zostanie po-
mniejszone o  wysokość 
przekroczenia.
Od 1 stycznia 2025 r. bę-
dzie można składać wnio-
ski o  tzw.  rentę wdowią. 
ZUS przyzna świadczenie 
od miesiąca, w którym zło-
żony został wniosek, ale 
nie wcześniej niż od 1 lipca 
2025 r.  Tak więc, w  przy-
padku wniosków złożonych 
do 30 czerwca przyszłego 
roku, prawo do renty wdo-
wiej będzie przysługiwa-
ło od 1 lipca. Osoby, któ-
re mają ustalone prawo do 
renty rodzinnej oraz do 
własnego świadczenia, nie 
muszą dołączać do wniosku 
żadnych dokumentów.

Krzysztof Cieszyński/ZUS

ZA DZIAŁNOŚĆ KULTURALNĄ 

W bibliotece oliwskiej odbyła się uroczystość, podczas której wręczono Gabrieli Szubstarskiej, 
Nagrodę Prezydenta Miasta Gdańska w Dziedzinie Kultury. Poetkę uhonorowano w uznaniu dla 
jej talentu, twórczej pasji i zaangażowania na rzecz upowszechniania kultury. 

Nagroda dla Gabrieli Szubstarskiej 

Gabriela Szubstarska jest rodo-
witą gdańszczanką, z  zawodu 
nauczycielem, a z zamiłowania 
poetką. 
 – Nie ukrywam, że otrzymana 
nagroda ma dla mnie ogromne 
znaczenie. Miło, gdy ktoś do-
strzega ogrom pracy, który wło-
żyłam w  propagowanie poezji 
nie tylko na terenie Gdańska, 
Trójmiasta i okolic, ale również 
w  Polsce i  poza jej granicami. 
Nagroda sprawiła też, że przy-
było mi sił do dalszej działal-
ności. Jestem pewna, że to, co 
robię jest ważne i  potrzebne. 
A  moje plany? Zgromadziłam 
materiały na 12. już książ-
kę poetycką i  mam nadzieję, 
że ukaże się ona na początku 
przyszłego roku – mówi „Pa-
noramie” nagrodzona gdań-
szczanka, która zaprasza przy 
okazji do posłuchania dobrej 
poezji w oliwskiej bibliotece.
Uroczystość była połączo-
na z  obchodami 10. rocznicy 
utworzenia Gdańskiego Klu-
bu Poetów, którego współza-
łożycielką była właśnie laure-
atka prezydenckiej nagrody. 
Podczas imprezy w  oliwskiej 

bibliotece odbyła się również 
prezentacja najnowsza antolo-
gii GKP „Aspekty 2024”. 
 – Nie byliśmy do końca pewni, 
czy nasza antologia ukaże się 

na czas. Wszystko zakończyło 
się jednak pomyślnie. Książki 
na miejsce dotarły dzień przed 
uroczystością – mówi nam 
laureatka. 

Dodajmy na koniec, że promocja 
antologii odbędzie się w Biblio-
tece Oliwskiej już w styczniu.

(GR)
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DLA POTRZEBUJĄCYCH

Wiecha przy 
Kolorowej 18 
Na budynku wieloro-
dzinnym przy ul. Ko-
lorowej 18, w  którym 
powstaje 15 mieszkań 
w  ramach Gdańskiego 
Programu Mieszkalnic-
twa Społecznego zawisła 
wiecha, co oznacza, że 
zakończono jeden z  eta-
pów inwestycji. Przeka-
zanie budynku planowa-
ne jest na połowę przy-
szłego roku.
W ramach inwestycji po-
wstanie nie tylko nowo-
czesny budynek za blisko 
13 mln zł, ale parking 
samochodowy i  dla ro-
werów, ogrody deszczo-
we, plac zabaw, siłownia 
zewnętrzna i zostaną za-
sadzone nowe drzewa.
Umowę na realizację 
przedsięwzięcia przy Ko-
lorowej 18 Gdańska In-
frastruktura Społeczna 
podpisała we wrześniu 
tego roku. Czas budowy 
ma wynieść zaledwie 8 
miesięcy. 
 – Obecnie Gdańsk dys-
ponuje 218 mieszkania-
mi wspomaganymi. Tyl-
ko w  tym roku skorzy-
stało z  nich prawie 500 
osób. Przy Kolorowej 18 
powstanie dla osób po-
trzebujących wsparcia 
kolejnych 15 mieszkań, 
każde o  średniej po-
wierzchni 45 m2. Koszt 
całej inwestycji to blisko 
13 milionów złotych – 
mówi Dariusz Wołodźko 
z  Urzędu Miejskiego 
w Gdańsku.

(GR)

EKO SPÓŁDZIELNIE

Wybrano najlepsze
Spółdzielnie mieszkanio-
we, które realizują projek-
ty proekologiczne, zosta-
ły wyróżnione w  konkursie 
„EKO-Spółdzielnia” zorga-
nizowanym przez Fundację 
ARMAG. 
Fundacja Agencja Regional-
nego Monitoringu Atmos-
fery Gdańsk-Gdynia-Sopot 
(czyli ARMAG) zaprosiła do 
udziału w  konkursie EKO – 
Spółdzielnia gdańskie spół-
dzielnie mieszkaniowe dba-
jące o  środowisko naturalne 
i  promujące zrównoważony 
rozwój. Celem było wyróż-
nienie inicjatyw, które obej-
mują zarządzanie energią, 
oszczędzanie wody, rozwi-
janie zielonych przestrzeni 
oraz wprowadzanie innowa-
cyjnych technologii. Okazało 
się, że ilość zgłoszeń i  jakość 
zgłaszanych pomysłów zasko-
czyły organizatorów.
 – Od ponad 30 lat działamy 
na rzecz środowiska, głów-
nie jakości powietrza. Wie-
my, jak ważne jest zachęcanie 
spółdzielni i  mieszkańców 

do aktywności w  tym za-
kresie – wyjaśnia Michalina 
Bielawska, dyrektor Funda-
cji ARMAG. – Niezmiernie 
cieszy nas, że otrzymaliśmy 
dużo zgłoszeń z  pomysłami, 
których innowacyjność i kre-
atywność były na wysokim 
poziomie. To najlepiej poka-
zuje, jak rośnie świadomość 
społeczeństwa, że dbanie 
o lepsze powietrze wokół nas 
to konieczność.
W  konkursie walczyły spół-
dzielnie mieszkaniowe 
z  Gdańska. Zgłoszono nie-
mal 50 proekologicznych 
rozwiązań. Ostatecznie jury 
nagrodziło 3 najlepsze. Fun-
datorem nagród i  partnerem 
merytorycznym konkursu 
była Grupa GPEC. 
Łączna wartość nagród wy-
niosła 60 tys. złotych, a  na 
podium znalazły się: Gdań-
ska Spółdzielnia Mieszka-
niowa, SM „Orunia” oraz SM 
„Suchanino”.

(GR)
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ROZDANO 1100 PACZEK

Podobnie jak w latach poprzednich św. Mikołaj i jego pomocnicy odwiedzili najmłodszych oraz najstarszych podopiecz-
nych gdańskiego Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie. 1100 osób otrzymało upominki w ramach świątecznej akcji „Każ-
dy może pomóc”. Kolejny raz gdańszczanie okazali empatię, wrażliwość społeczną i chęć czynienia dobra. 

Święty Mikołaj odwiedził dzieci i seniorów 

Sylwia Ressel, rzecznik prasowy 
MOPR przypomina, że prezen-
ty dla dzieci oraz osób starszych 
przygotowali darczyńcy, którzy 
wcześniej pobrali listy, napisa-
ne przez pracowników socjal-
nych o  podopiecznych ośrodka. 
Na podstawie danych zawartych 
w  listach, kierując się intuicją, 
wyobraźnią, empatią i  możliwo-
ściami, darczyńcy przygotowali 
upominki i przekazali je pracow-
niczkom MOPR. Przy wsparciu 
firmy kurierskiej DPD Polska, 
w asyście św. Mikołaja i świątecz-
nych skrzatów, prezenty zostały 
dostarczone beneficjentom. 
 – Mieliśmy wielu pomocników 
Świętego Mikołaja, ale bez gdań-
szczan, którzy odpowiedzieli na 

1100 listów, przygotowując te 
wszystkie paczki, ta akcja by się 
nie udała – mówi Aleksandra 
Dulkiewicz, prezydent Gdańska, 
obecna na finale akcji. 
 – Powoli wszystkich nas ogarnia 
magia świąt. To piękny czas, kiedy 
chcemy być ze sobą bliżej, cieszyć 
się dobrym, wspólnym czasem. 
Nie we wszystkich domach jednak 
tak łatwo o  tę odświętną atmos-
ferę. Z  myślą o  tych wszystkich, 
którzy są w  trudniejszej sytuacji, 
jak co roku zrealizowaliśmy akcję 
„Każdy może pomóc”. Z  całego 
serca dziękuję za gorący odzew! 
Życzę Państwu samego dobra, 
ludzkiej życzliwości i  wdzięcz-
ności. To radość, zaszczyt i przy-
wilej móc obdarowywać innych 

swoim czasem, sercem, zasoba-
mi. Niech każdy dzień uczy nas 
wszystkich, jak wspólnie zmieniać 
świat na odrobinę lepszy. Wszyst-
kiego wspaniałego dla wszystkich 
naszych darczyńców – dodaje 
Agnieszka Chomiuk, dyrektorka 
gdańskiego MOPR.
W rozmaitych działaniach orga-
nizacyjnych, logistycznych doty-
czących akcji, MOPR wspierali: 
DPD Polska, Międzynarodo-
we Targi Gdańskie – AMBE-
REXPO, harcerze Związku 
Harcerstwa Rzeczypospolitej 
w Gdańsku, Gdańskie Towarzy-
stwo Wioślarskie „Gedania” oraz 
Mosaic – cyrkowe atrakcje.

(GR)

  Zaangażowani w finał akcji „Każdy może pomóc” 
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INNOWACYJNA HYBRYDA ENERGII

Życzymy naszym Klientom
jak największych

oszczędności energii
i jak najniższych rachunków.

Zadowolonych
mieszkańców, 

oraz dużo ciepła! 
z instalacji OZE.

Z PODZIĘKOWANIEM
ZA WSPÓŁPRACE DLA

DZIAŁÓW TECHNICZNYCH
ORAZ ZARZĄDÓW SPÓŁDZIELNI

MIESZKANIOWYCH


